7

                                                                                                                                                                                                                                                                                                       Дело №05-0186/43//2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 апреля 2020 года                    г. Евпатория, пр-т Ленина, 51/50

Мировой судья судебного участка №39 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна,  рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВ РФ по г. Евпатории,  в отношении,

Касапова Виталия Анатольевича, паспортные данные данные изъяты, проживающего по месту регистрации по адресу: адрес, адрес, ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.2 ст. 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

у с т а н о в и л :

В отношении Касапова В.А. составлен протокол об административном правонарушении за то что он, дата, в время, в адрес, адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, принадлежащим ему на праве собственности, осуществляя маневр заднего хода допустил наезд на припаркованный автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, принадлежащий фио, причинив механические повреждения, после чего, в нарушение п.2.5 ПДД РФ  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

В судебном заседании Касапов В.А. вину не признал и пояснил, что действительно, дата, около время, вышел из продуктового магазина, расположенного по адресу: адрес, адрес, сел в припаркованный автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, принадлежащий ему на праве собственности. Впереди был припаркован автомобиль. Чтобы выехать, он осуществил задний ход, никакого удара не почувствовал, возможно потому что в автомобиле играла музыка, вырулил и поехал домой. Если бы он почувствовал удар, то остался бы на месте. Признает, что это он повредил автомобиль потерпевшего, собирается возмещать ущерб, но скрываться с места ДТП он не хотел.

Выслушав Касапова В.А., потерпевшего фио, исследовав материалы дела, а также допросив в качестве свидетеля инспектора ДПС фио, суд пришел к выводу о наличии в действиях Касапова В.А. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, исходя из следующего.

Согласно протоколу об административном правонарушении 61 АГ телефон от дата, он был составлен в отношении Касапова В.А.. за то, что он дата, в время, в адрес, адрес, управляя транспортным средством – автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, принадлежащим ему на праве собственности, осуществляя маневр заднего хода допустил наезд на припаркованный автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, принадлежащий фио, причинив механические повреждения, после чего, в нарушение п.2.5 ПДД РФ  оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства совершения Касаповым В.А. данного правонарушения также подтверждаются: определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования (л.д.3),  копией письменного объяснения фио (л.д.5), пояснениями потерпевшего в суде, схемой места совершения административного правонарушения (л.д.6), рапортом ст. оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по адрес от дата (л.д.7),  копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.8), копией Дополнения к дорожно-транспортному происшествию дата время (л.д.29), пояснениями допрошенного в качестве свидетеля инспектора ДПС ГИБДД адрес фио

Так,  потерпевший фио в суде пояснил, что дата около 22 часов приехал на своем автомобиле марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, к продуктовому магазину по адрес, адрес адрес. Припарковался за автомобилем марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, вишневого цвета. Зайдя в магазин, встретился с выходящим из магазина отцом его одноклассника – Касаповым В.А. Выходя из магазина, он увидел, как Касапов, сдавая на автомобиле марка автомобиля, данные изъяты, осуществляя движение задним ходом, ударил его припаркованный автомобиль и уехал. О случившемся он сообщил в полицию. Ущерб по предварительному осмотру составляет 40-50 сумма прописью, что для него является значительным. Вопрос о возмещении ущерба не решен. В его автомобиле поврежден передний бампер, погнута решетка радиатора, повреждены передние фары.

Пояснения потерпевшего согласуются с ранее им данными письменными объяснениями, а также письменными материалами дела.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля инспектор ДПС ГИБДД адрес фио, пояснил, что дата совместно с напарником был направлен на ДТП, имевшее место в адрес адрес, около магазина по адресу: адрес, один из участников которого скрылся. Он приехал на место, зафиксировал место ДТП с участием потерпевшего фио Схему ДТП составил его напарник.  У автомобиля потерпевшего -  марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, были повреждены: передний бампер, погнута решетка радиатора, повреждены передние фары. фио пояснил, что водитель автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, сдавая задним ходом, осуществил наезд на его припаркованный автомобиль, а затем с места ДТП уехал. По номеру автомобиля установили личность Касапова В.А., в отношении которого был составлен протокол об административном правонарушении.

Согласно п. 8.12 ПДД РФ, движение транспортного средства задним ходом разрешается при условии, что этот маневр будет безопасен и не создаст помех другим участникам движения. При необходимости водитель должен прибегнуть к помощи других лиц.

В нарушение указанного пункта правил Касапов В.А., осуществляя маневр движения задним ходом, в указанные в протоколе об административном правонарушении месте и время, не убедился в его безопасности, в результате чего допустил наезд на припаркованный автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак данные изъяты, принадлежащий фио, причинив механические повреждения. Данное обстоятельство не опровергается самим Касаповым В.А.

Поскольку административная ответственность за нарушение требований п. 8.12 ПДД РФ КоАП РФ не предусмотрена, в отношении Касапова В.А. инспектором ДПС фио было вынесено определение об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении от дата (л.д.8).

Согласно п.2.5 ПДД РФ, при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями п. 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.

Согласно п. 2.6.1 ПДД РФ, если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

 Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия или характер и перечень видимых повреждений транспортных средств вызывают разногласия участников дорожно-транспортного происшествия, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия. В случае получения указаний сотрудника полиции об оформлении документов о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции водители оставляют место дорожно-транспортного происшествия, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств.

Если обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением имущества в результате дорожно-транспортного происшествия, характер и перечень видимых повреждений транспортных средств не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия, водители, причастные к нему, не обязаны сообщать о случившемся в полицию. В этом случае они могут оставить место дорожно-транспортного происшествия и:

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии с участием уполномоченных на то сотрудников полиции на ближайшем посту дорожно-патрульной службы или в подразделении полиции, предварительно зафиксировав, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, повреждения транспортных средств;

оформить документы о дорожно-транспортном происшествии без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, заполнив бланк извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования, - если в дорожно-транспортном происшествии участвуют 2 транспортных средства (включая транспортные средства с прицепами к ним), гражданская ответственность владельцев которых застрахована в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств, вред причинен только этим транспортным средствам и обстоятельства причинения вреда в связи с повреждением этих транспортных средств в результате дорожно-транспортного происшествия не вызывают разногласий участников дорожно-транспортного происшествия;

не оформлять документы о дорожно-транспортном происшествии - если в дорожно-транспортном происшествии повреждены транспортные средства или иное имущество только участников дорожно-транспортного происшествия и у каждого из этих участников отсутствует необходимость в оформлении указанных документов.

Однако, Касапов В.А. данные требования ПДД РФ не выполнил, уехал с места ДТП, участником которого являлся.

Доводы Касапова В.А. о том, что он не имел умысла на уезд с места ДТП, а просто не слышал произошедший удар, возможно из-за игравшей в салоне автомобиля, музыки , судом не принимаются и расцениваются как способ защиты.

Характер повреждений автомобиля потерпевшего, зафиксированных в Дополнении к дорожно-транспортному происшествию дата время (л.д.29), свидетельствует о том, что столкновение транспортных средств, даже с учетом посторонних шумов, вызванных наличием музыки в автомобиле Касапова В.А., не могло остаться не замеченным водителем транспортного средства, осуществившим указанное столкновение, а именно  - Касаповым В.А.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание действия Касапова В.А., который в нарушение вышеуказанных требований правил дорожного движения, без выполнения предусмотренных данными требованиями действий покинул место ДТП, суд приходит к выводу о наличии в его действиях состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ, а именно оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он является.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

 Как усматривается из материалов дела, Касапов В.А. в установленном законом порядке получал специальное право управления транспортными средствами и ему выдано водительское удостоверение АКВ телефон от дата (л.д.10).

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного административного правонарушения, учитывая данные о личности Касапова В.А., ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение аналогичных правонарушений, суд пришел к выводу о необходимости назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами в нижнем пределе санкции ст. 12.27 ч.2 КоАП РФ.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в Постановлении Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5, при решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания необходимо учитывать, что КоАП РФ допускает возможность назначения административного наказания лишь в пределах санкций, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение с учетом характера совершенного правонарушения, личности виновного, имущественного положения правонарушителя - физического лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность (ст. ст. 4.1 - 4.5 КоАП РФ). Поэтому судья не вправе назначить наказание ниже низшего предела, установленного санкцией соответствующей статьи, либо применить наказание, не предусмотренное ст. 3.2 КоАП РФ.

Вместе с тем, если при рассмотрении дела будет установлена малозначительность совершенного административного правонарушения, судья на основании ст. 2.9 КоАП РФ вправе освободить виновное лицо от административной ответственности и ограничиться устным замечанием, о чем должно быть указано в постановлении о прекращении производства по делу.

Малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Такие обстоятельства, как, например, личность и имущественное положение привлекаемого к ответственности лица, добровольное устранение последствий правонарушения, возмещение причиненного ущерба, не являются обстоятельствами, характеризующими малозначительность правонарушения. Они в силу чч.2 и 3 ст. 4.1 КоАП РФ учитываются при назначении административного наказания.

Таким образом, с учетом обстоятельств дела, мнения потерпевшего, для которого ущерб является существенным, суд не находит оснований для признания правонарушения, инкриминируемого Касапову В.А., малозначительным.

Срок привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст.4.5 КоАП РФ, на момент рассмотрения дела не истек.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л:

Касапова Виталия Анатольевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.

В соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего права лицо, лишенное специального права, должно сдать водительское удостоверение в орган, исполняющий этот вид административного наказания. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи водительского удостоверения срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мотивированное постановление изготовлено 23 апреля 2020 года.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич